
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  23Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital de Licitação.
Data da Abertura: 28/03/2017
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do email cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 15 de março de 2017.
Kátia Cilene Cardoso Sousa
Pregoeira/HRS 

Protocolo: 156353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2017-RH/HRS DE 14/03/2017.
Nome: Hellen Cristina de Andrade Silva
Cargo: Agente de Artes Praticas
Matrícula: 54191475-1
CPF: 734.308.202-78
Período: 15/03/2017
Nº de Diárias: 1/2(meia)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do Treinamento para operacionalizar o 
Sistema SIMAS junto a DGL/SEAD.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 155874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE RETIFICAÇÃO DE NUMERAÇÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO E TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
 Objeto: retifi cação da numeração do Processo Licitatório e do 
2° Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do Contrato AJUR n° 
036/2015:
 Onde se lê:
- “Processo n°2015/482.548”
- “Considerando que o prazo do Contrato AJUR n° 036/2015 
encerrar-se-á em 14/10/2016, prorroga-se a vigência por mais 
90 (noventa) dias, a contar de 15/10/2016, estendendo-se 
assim o prazo contratual até 12/01/2016”.
 Leia-se:
- “Processo n°2013/482.548”
-“Considerando que o prazo do Contrato AJUR n° 036/2015 
encerrar-se-á em 14/10/2016, prorroga-se a vigência por mais 
90 (noventa) dias, a contar de 15/10/2016, estendendo-se 
assim o prazo contratual até 12/01/2017”.
 Belém, 09 de março de 2017.
 KLEBER FERREIRA DE MENEZES- Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 155926

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO COM 
REFLEXO FINANCEIRO

Nº. do Contrato: 019/2015          Nº. do termo: 1º            Data 
de Assinatura: 14/03/2017  Processo: 2015/334317
Justifi cativa: Acréscimo e supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro ao Contrato A.JUR nº 019/2015, devido à necessidade 
de adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns 
contratuais, fi ca acrescido o valor de R$ 824.514,10 (oitocentos 
e vinte quatro mil, quinhentos e quatorze reais e dez centavos) 
e suprimido o valor de R$ 323.410,71 (trezentos e vinte três mil, 
quatrocentos e dez reais e setenta um centavos) equivalente 
aos percentuais de 23,71% (vinte e três inteiros e setenta um 
centésimos por cento) e 9,30% (nove inteiros e trinta centésimos 
por cento) respectivamente, gerando um impacto fi nanceiro 
de R$ 501.103,38 (quinhentos e um mil, cento e três reais e 

trinta oito centavos), passando o contrato a ter um valor fi nal de 
R$ 3.978.031,30 (três milhões, novecentos e setenta oito mil, 
trinta e um reais e trinta centavos), fundamentado na Lei nº. 
8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º.
Valor do Termo: R$ 501.103,38 (quinhentos e um mil, cento e 
três reais e trinta oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; 
Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual; 
Fonte de Recurso: 0130000000.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica    CNPJ: 05.856.869/0001-56 Nome: ETEC- 
EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
CEP: 66.617-630       Logradouro: Estrada do Paiol         Bairro: 
Val de Cães
Cidade: Belém          UF: PA Nº: 15-A
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto 
de Transportes.

Protocolo: 156126

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

D E S P A C H O
À DAF / CONJUR

                         Fundamentado no parecer da Consultoria 
Jurídica e no Memorando nº 07/2017 – CA, constante nos 
autos, autorizo o pagamento das 3 (três) assinaturas do Diário 
Ofi cial, pelo período de 02/01/2017 a 31/12/2017, através do 
instituto da dispensa de licitação na forma do art. 24, inciso 
XVI, da Lei nº. 8.666/93.
 Em, 10/03/2017
 KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
 D I S P E N S A   DE  L I C I T A Ç Ã O
 Partes: SETRAN / IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ.
Objeto: compra de 3 (três) assinaturas do Diário Ofi cial, pelo 
período de 02/01/2017 a 31/12/2017.
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Dotação orçamentária: Projeto Atividade: 298338;Fonte: 
0101000000; Natureza da Despesa: 339039; PI: 4200008338C; 
Ação: 189064
Prazo: 1 (um) ano
Dispensa de Licitação: Fundamentada no artigo 24, inciso 
XVI, da Lei nº. 8.666/93.
 Data: 10/03/2017
  KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
 R A T I F I C A Ç Ã O
Ratifi co a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 
24, inciso XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 10/03/2017
  KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 156109

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
 N° do Convênio: 03/2014                         Proc. n°: 
2014/202.550 (2017/71619)
Nº. do termo: 15º                                       Data de Assinatura: 
09/03/2017.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio de Cooperação nº 03/2014 é decorrente da solicitação 
feita pelo Diretor de Planejamento em exercício através do 
Memorando nº 015/2017 (fl s. 03, proc. 2017/71619), uma vez 
que a liberação dos recursos está em atraso. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item I, alínea “h”.
Prazo: 60 dias.                                               
Início da Vigência: 14/03/2017     Término da Vigência: 
12/05/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – CNPJ nº 
05.070.404/0001-75.
CEP: 68.540-000                    Logradouro: Tv. Vereadora Virgulina 
Coelho      
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia     UF: PA                          Nº: 1145
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 156111

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
 Data de Assinatura: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 a 02/03/2017
Contrato: 18
 Exercício: 2016
 Orçamento:
 Unidade Orçamentária: 86201
 Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
 Natureza da Despesa: 449051
 Fonte do Recurso: 0101000000
 Origem do Recurso: Estadual
 Contratado: Nome: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI –ME
CNPJ: 08.064.865/0001-23
 Endereço: passagem São Pedro, nº 18 – Bairro: Marco – CEP: 
66.095.721
 Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 155805

APOSTILAMENTO
Número: 1
Contrato: 02/2017-CPH
Assinatura: 10/03/2017.
Empresa: PLF COMÉRCIO LTDA - ME, com sede na Rua 28 
de setembro, nº 1148, altos, Bairro: Reduto, CEP: 66.035.355, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.078.596/0001-10
Justifi cativa: O presente Termo visa alterar o CNPJ da empresa 
PLF COMÉRCIO LTDA – ME constante no Preâmbulo do Contrato 
nº 002/2017- CPH, onde a CONTRATANTE resolve apostilar a 
inclusão do novo CNPJ, o qual passa a ser:
CNPJ: 01.601.066/0001-08

Protocolo: 155803

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049 DE 08 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 07.02.2017, a portaria 009 de 13 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE nº 33.294 de 118.01.2017, 
que designou a servidora, LUANA DA SILVA LIMA ARAUJO 
matrícula nº 5917057/1, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, para responder pelo cargo de Gerente, no período de 
01/02/2017 à 02/03/2017.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 155913


